

Số: /KH-BDT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BDT ngày 18/01/2021 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành công tác dân tộc tỉnh Đồng Nai năm 2021 và nội dung đăng ký thi đua tại Hội nghị cán bộ công chức Ban Dân tộc ngày 29/01/2021;

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy tinh thần thi đua yêu nước trong công chức và người lao động thuộc Ban nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành công tác dân tộc tỉnh Đồng Nai năm 2021.

- Tổng kết, nêu gương và động viên, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong toàn ngành trên cơ sở phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cá nhân.

2. Yêu cầu

Xác định rõ thời gian, nội dung công tác khen thưởng, đảm bảo thực hiện công tác thi đua khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch và thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; đặc biệt chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng và Thông tri số 28-TT/TU ngày 02/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề do UBND tỉnh phát động; phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính; phong trào thi đua chuyên đề ngành công tác dân tộc.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2021). Thông qua đó, tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang, vai trò vị trí của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc; nêu gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực công tác dân tộc; nhân rộng những điển hình tiên tiến; phát huy truyền thống, khơi dậy lòng tự hào của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc; tạo phong trào thi đua sôi nổi từ tỉnh đến cơ sở nhằm nỗ lực phấn đấu thi đua lập thành tích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Phân kỳ thực hiện

2.1. Quý I/2021

- Tổng kết hoạt động phong trào thi đua yêu nước năm 2020; xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân Ban Dân tộc.

- Thực hiện hồ sơ khen thưởng cấp tỉnh gửi Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) đối với các cá nhân Ban Dân tộc đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020.

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành công tác dân tộc tỉnh Đồng Nai năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới của Ban Dân tộc năm 2021; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Xây dựng Kế hoạch chuyên đề: tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2021).

- Sửa đổi Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc.

- Phối hợp hướng dẫn thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị tổng kết các chương trình, chính sách dân tộc triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 – 2020 *(khi có chấp thuận của UBND tỉnh)*.

- Tham dự Hội nghị tổng kết phong trào thi đua của Khối thi đua 3.

- Thực hiện đăng ký thi đua gửi Khối Thi đua 3.

2.2. Quý II/2021

- Tổ chức các hoạt động thi đua kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2021).

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 và các phong trào thi đua khác, hướng các phong trào thi đua vào việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng tại Hội nghị biểu dương học sinh, sinh viên là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 *(khi có chấp thuận của UBND tỉnh)*.

- Thực hiện báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021.

- Tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 của Khối Thi đua 3.

- Kiểm tra giám sát công tác thi đua khen thưởng Ban Dân tộc.

2.3. Quý III/2021

- Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng tại Hội nghị biểu dương khen thưởng doanh nhân, trí thức, hộ dân tộc thiểu số kinh doanh, sản xuất giỏi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 *(khi có chấp thuận của UBND tỉnh)*.

- Tham gia tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng.

2.4. Quý IV/2021

- Thực hiện công tác khen thưởng đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS đạt thành tích tiêu biểu năm 2021.

- Phối hợp Hướng dẫn khen thưởng tại Hội nghị biểu dương, khen thưởng CBCCVC, lực lượng vũ trang là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (khi có chấp thuận của UBND tỉnh).

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 và nội dung chấm điểm thi đua năm 2021 của Ban.

- Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2021.

- Dự thảo nội dung phát động thi đua ngành công tác dân tộc năm 2022 và Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ban: Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2021; Đề xuất các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo đánh giá công tâm, khách quan về kết quả thực hiện phong trào thi đua.

2. Văn phòng Ban: Tham mưu Lãnh đạo Ban, Hội đồng Thi đua khen thưởng Ban tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng thuộc Ban thực hiện tốt phong trào thi đua và công tác thi đua – khen thưởng; thực hiện đúng các quy định về thi đua khen thưởng; kịp thời đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021.

3. Trưởng các phòng thuộc Ban: Bám sát Chương trình công tác năm 2021 và nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua khen thưởng (Sở Nội vụ);
- Khối Thi đua 3;
- Lãnh đạo các phòng thuộc Ban;
- Trang Thông tin điện tử Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, VP.

(C/2021/TĐKT)4

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang